
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°607
Del 26/07/2019

SETTORE COMUNICAZIONE PUBBLICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 24 DEL 26/07/2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTO ANNUALE A ENTIONLINE – 
MAGGIOLI SPA PER CORSO DI FORMAZIONE ANTICORRUZIONE 2019. 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



IL SEGRETARIO GENERALE

 
Visti:
-  il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  Decreto  Legislativo
18.8.2000 n. 267;

- il decreto Sindacale n. 7 del 10/04/2019 prot. n. 5502 di nomina di responsabilità del Settore n. 2
“Comunicazione pubblica”, che comprende i servizi demografici; 
 
- il decreto sindacale n. 8 del 10/04/2019 di individuazione e nomina del Segretario Comunale quale
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;
 
Viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 16/05/2019 avente ad oggetto “DOCUMENTO
UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  –  PERIODO  2019/2021.  DISCUSSIONE  E
CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”;
- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  32  del  16/05/2019  avente  ad  oggetto
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021 (ART. 151 DEL
D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)”;
 
Premesso che:
 
-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  8  del  29/01/2019  questo  Ente  ha  proceduto  ad
approvare  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (PTPCT)  -
Triennio 2019-2021;

- il capitolo 5 “Trattamento del rischio” del suddetto Piano prevede, tra le misure individuate come
più idonee a prevenire i rischi di corruzione, sulla base delle priorità emerse in sede di valutazione
degli eventi rischiosi, include le attività di formazione del personale, tese ad offrire strumenti di
supporto  nell’applicazione  delle  disposizioni  per  la  prevenzione  della  corruzione,  sulle  quali  il
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza sovrintende, sia con riguardo
alla programmazione delle attività di formazione, all’individuazione dei soggetti impegnati, anche
sul versante della docenza e delle metodologie formative,  nonché alla verifica dei suoi risultati
effettivi;

- con riferimento all’anno 2019, tenuto conto della formazione erogata negli  anni precedenti,  il
Piano prevede lo svolgimento di una serie di attività formative rivolte ai Responsabili dei Settori, ai
dipendenti impegnati nelle attività a più elevato rischio di corruzione e a tutto il restante personale,
inerente l’applicazione della normativa anticorruzione e del Piano, l’applicazione delle norme sulla
trasparenza e lo svolgimento delle attività di controllo e prevenzione;

Considerato che la formazione riveste una importanza cruciale nell’ambito per la prevenzione della
corruzione,  diffondendo  valori  etici  e  principi  di  comportamento  eticamente  e  giuridicamente
adeguati  ed  è  un’attività  espressamente  prevista  dalla  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione”;

Atteso che, al fine di assicurare per l’anno 2019 la formazione prevista dalla citata legge 190/2012

Servizio: 
Pag. 2 di 5



e dal PTPC del Comune di Trepuzzi, il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione intende
aderire alla proposta formativa della Società Maggioli SpA, sulla piattaforma Entionline – Servizi
per gli enti locali in modalità e-learning, ovvero attraverso percorsi formativi via web da espletarsi
sul proprio posto di lavoro mediante il personal computer in dotazione a ciascun dipendente, al
costo complessivo di € 495,00, esente da IVA, visionabile da un numero illimitato di dipendenti, in
orari a scelta dell’Ente, per quante volte l’Ente ritenga opportuno;

Valutata la proposta formativa e le seguenti caratteristiche dei suddetti corsi on line offerti che li
rendono particolarmente adeguati alle esigenze degli uffici: 

- visualizzazione dei corsi consentita a tutti i dipendenti con i PC collegati al server comunale; 

- possibilità di visualizzare i corsi in qualsiasi giorno ed orario con la possibilità di rivederli più
volte, senza alcuna limitazione, nonché di visualizzarli parzialmente secondo le necessità;

Considerato in senso favorevole il rapporto qualità/prezzo del servizio offerto dalla Maggioli SpA;

Visti:

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede che si possa procedere all’affidamento
diretto dei lavori, servizi e forniture di importo superiore a € 40.000,00;

- l’art.. 1, comma 502, della legge 208/2015 come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30
dicembre 2018, n. 145 per acquisizione di servizi e forniture sino ad € 5.000,00 si può prescindere
dal ricorso al mercato elettronico;

Ritenuto, per le motivazioni e fini precisati, di provvedere all’affidamento della formazione on-line
del  personale  in  materia  di  anticorruzione  per  l’anno  2019  alla  Maggioli  SpA e  ad  assumere
l’impegno necessario di spesa di Euro 495,00;

Acquisiti:

- il DURC che attesta la regolarità della posizione della ditta sopra individuata nei confronti degli
enti previdenziali e assicurativi;

- il  relativo  codice  identificativo  di  gara,  attribuito  dall’Anac,  CIG Z1529541A1,  al  fine  della
tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i..;

Dato atto,  che la spesa trova disponibilità sul seguente capitolo di spesa 140005 “Formazione,
qualificazione,  perfezionamento  e  aggiornamento  del  personale”  del  bilancio  corrente  esercizio
finanziario  e  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, si sensi del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che:

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle

Servizio: 
Pag. 3 di 5



informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

 di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di aderire alla proposta formativa di Maggioli SpA, Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di
Romagna (RN) sulla piattaforma Entionline – Servizi per gli enti locali per attività di formazione
per il personale dipendente in materia di prevenzione della corruzione in modalità e-learning per
l’anno 2019 al costo complessivo di € 495,00, esente da IVA; 

 di impegnare in favore della Maggioli SpA, per il servizio di che trattasi, la somma di € 495,00 sul
cap.  140005 “Formazione,  qualificazione,  perfezionamento e  aggiornamento del  personale” del
bilancio per l’esercizio finanziario 2019; 

 di  dare  atto che  il  relativo  codice  identificativo  di  gara,  attribuito  dall’Anac,  è  il  CIG
Z1529541A1;

 di dare atto che  il  pagamento  avverrà  su presentazione  della  fattura,  vistata  per  nulla  osta  al
pagamento dalla scrivente; 

 di dare, altresì, atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi dell’art.183, comma
7, del D.Lgs.n.267/2000, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
Finanziaria del responsabile del Servizio Finanziario; 

 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio on line dell’Ente e nell’apposita Sezione
dell’Amministrazione Trasparente.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Servizio: 
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 - D.
LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2019 140005 Abbonamento annuale a Entionline –
Maggioli SpA per Corso di Formazione

Anticorruzione 2019.

495,00 534

Trepuzzi, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                                                                  f.to  Dott. Bisconti Benvenuto

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero Reg.
1124 il 30/07/2019 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 30/07/2019

                                                                                                                            IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                          f.to Addolorata NEGRO
    
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


